

Số: 110 /KH-UBND

Sơn Tây, ngày 18 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” ngành Giáo dục và Đào tạo Sơn Tây năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-HĐTĐKT ngày 10/12/2020 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố Hà Nội về công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Kế hoạch số 622/KH-HĐTĐKT ngày 30/12/2020 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã Sơn Tây về Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua chuyên đề “Dạy tốt - Học tốt” ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã Sơn Tây năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”. Kịp thời biểu dương, khen thưởng cá nhân có thành tích nhằm nhân rộng điển hình tiên tiến, tấm gương tiêu biểu trong phong trào “Dạy tốt - Học tốt” trong ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã. Góp phần tích cực thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2020-2021, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thị xã năm 2021.

- Nội dung, hình thức phát động và tổ chức phong trào phải thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tên phong trào thi đua: Chuyên đề “Dạy tốt - Học tốt”.

2. Đối tượng tham gia: Cán bộ quản lý, giáo viên đang công tác trong ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã; học sinh tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS), trung học phổ thông (THPT), Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên (Trung tâm GDNN-GDTX) trên địa bàn thị xã Sơn Tây.

3. Nội dung phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”

Thực hiện phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” tại các trường học trực thuộc, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn thị xã thông qua các cuộc thi Giáo viên dạy giỏi, thi Học sinh giỏi và các cuộc thi khác do thành phố, trung ương phát động...Cụ thể:

3.1. Đối với cán bộ, giáo viên

- Đạt giải Nhất, Nhì, Ba trong Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố.
- Có thành tích trực tiếp (theo phân công chuyên môn của Hiệu trưởng) giảng dạy học sinh giỏi:

- **Các môn văn hóa:**

+ Giáo viên THCS: Có học sinh đạt giải Nhất, Nhì trong kỳ thi học sinh giỏi cấp Thành phố.

+ Giáo viên THPT: Có học sinh đạt giải Nhất trong kỳ thi học sinh giỏi cấp Thành phố; có học sinh đạt giải Quốc gia, Quốc tế.

- **Các môn nghệ thuật, thể dục thể thao và các hoạt động khác:**

Giáo viên các cấp học có học sinh đạt giải Nhất, Huy chương Vàng cấp Thành phố; đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Huy chương cấp Quốc gia, Quốc tế.

3.2. Đối với học sinh

a. Về thi học sinh giỏi các môn văn hóa

- Học sinh tiểu học và THCS: đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cấp Thành phố;

- Học sinh THPT, Trung tâm GDNN-GDTX: đạt giải Nhất, Nhì, Ba cấp Thành phố; đạt giải cấp Quốc gia, Quốc tế.

b. Các môn nghệ thuật, thể dục thể thao và các hoạt động khác

Học sinh tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX đạt giải Nhất, Huy chương Vàng cấp Thành phố; đạt giải Nhất, Nhì, Ba, Huy chương cấp Quốc gia, Quốc tế.

c. Học sinh xuất sắc tiêu biểu

Mỗi trường trên địa bàn thị xã chọn 01 học sinh tiêu biểu, xuất sắc trong học tập và rèn luyện để đề nghị khen thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1 Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Triển khai phát động phong trào thi đua; tổ chức các cuộc thi Học sinh giỏi lớp 9, Giáo viên giỏi cấp thị xã theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo; hướng dẫn các trường thi đua, lập nhiều thành tích trong công tác dạy và học; lập hồ sơ đề nghị khen thưởng.

- Tổng hợp, xét duyệt, hoàn thiện hồ sơ theo quy định, gửi phòng Nội vụ - Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã xem xét, báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng thị xã phê duyệt trình Chủ tịch UBND Thị xã khen thưởng.

- Chủ trì, tham mưu UBND thị xã tổ chức tổng kết phong trào.

1.2 Phòng Nội vụ - Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã

Hướng dẫn phòng Giáo dục và Đào tạo lập hồ sơ, đề nghị khen thưởng các cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị xã xem xét, trình Chủ tịch UBND thị xã ra quyết định khen thưởng.

1.3 Các trường Tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDNN-GDTX

- Triển khai kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phát động rộng rãi phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” trong toàn đơn vị; động viên cán bộ, giáo viên, học sinh trong đơn vị thực hiện.

- Giới thiệu và nêu gương các điển hình tiên tiến phong trào “Dạy tốt - Học tốt” trên hệ thống thông tin nội bộ của thị xã, ngành Giáo dục và Đào tạo thị xã và nhà trường.

- Hướng dẫn cá nhân đề nghị khen thưởng viết báo cáo thành tích; hoàn thiện hồ sơ gửi về phòng Giáo dục và Đào tạo (cơ quan tham mưu tổ chức thực hiện phong trào Thi đua “Dạy tốt - Học tốt” năm 2021) đúng thời gian quy định.

2. Thời gian thực hiện

Thành tích của giáo viên, học sinh đề nghị khen thưởng trong phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” năm 2021 được lấy từ thành tích đạt được trong năm học 2020-2021.

3. Kinh phí khen thưởng

Cá nhân có thành tích được nhận giấy khen của Chủ tịch UBND Thị xã và được thưởng theo mức thưởng quy định tại Luật Thi đua - khen thưởng tại Quyết định khen thưởng của UBND Thị xã.

Nguồn kinh phí: Trích từ nguồn Ngân sách của Thị xã chi cho công tác Thi đua - Khen thưởng.

Ủy ban nhân dân thị xã Sơn Tây yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã Sơn Tây, các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, các trường THCS, tiểu học, mầm non trên địa bàn thị xã triển khai thực hiện, đảm bảo mục đích, yêu cầu kế hoạch đã đề ra./. *son*

Noi nhận:

- TT Thị ủy, HĐND Thị xã;
- Chủ tịch, các Phó CT.UBND Thị xã;
- Hội đồng TĐ-KT Thị xã;
- Phòng GD&ĐT, Nội vụ;
- Các trường học trực thuộc;
- Các trường THPT, TTGDNN-GDTX;
- Lưu: VT, GD-ĐT.H.10b.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Đại Thăng